COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº

Requer inclusão de novos convidados  na

Audiência Pública para debater sobre a

intoxicação de profissionais e estudantes

da Escola Municipal São José do Pontal,

localizada na zona rural do Município de

Rio Verde – GO, com a pulverização de

agrotóxicos através de aeronave

agrícola.

Senhor Presidente,

Requeiro a inclusão de convidados abaixo relacionados na Audiência Pública para que

será realizada nesta Comissão para debater sobre a intoxicação de profissionais e estudantes

da Escola Municipal São José do Pontal, localizada na zona rural do município de Rio Verde-GO,

ocorrida em razão da pulverização de agrotóxicos através de aeronave agrícola:

- Dr. Sérgio Graff – Toxicologista da Unifesp

- Dr. Lindolfo Macedo – Secretário de Saúde de Montividiu-GO, que supervisionou o

atendimento a pessoas envolvidas no incidente.

- Dr. Leonardo do Carmo – Secretário de Saúde de Rio Verde – GO, que também supervisionou

o atendimento a pessoas envolvidas no incidente.

- Dr. Ademir Guerreiro Barbosa – médico que prestou atendimento em Rio Verde.

- Sr. Nelson Paim – Presidente do Sindicato Nacional das Empresas de Aviação Agrícola

O objetivo é de proporcionar um melhor debate sobre o problema ocorrido, uma vez

que  tratam de pessoas que na ocasião estiveram presentes no atendimento das vítimas  e que

não constam como participantes da audiência.

Sala das Comissões,          de agosto de 2013.

SANDRA ROSADO
Deputada Federal

PSB/RN